UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày      tháng      năm 2021
Về việc tăng cường xử lý

tin giả, tin sai sự thật liên quan

đến công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trên mạng

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2765/BTTTT-PTTH&TTĐT ngày 23 tháng 7 năm

2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-

CP của Chính phủ và tăng cường xử lý tin giả, tin sai sự thật về COVID-19 trên

mạng, Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương thực

hiện nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo

chí; cử người phát ngôn, chủ động cung cấp thông tin, trong mọi tình huống bảo

đảm thông tin được cung cấp nhanh nhất, không bị động, bất ngờ; tuân thủ kỷ

luật phát ngôn, thống nhất đầu mối phát ngôn, tránh tình trạng cùng một sự việc

nhưng các cơ quan, đơn vị, địa phương lại phát ngôn không thống nhất dẫn tới

việc bị suy diễn, xuyên tạc; thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin, nhất là

thông tin trên không gian mạng về công tác phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn

vị, địa phương để xử lý, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bức

xúc của người dân, doanh nghiệp.

2. Tăng cường kiểm tra, phát hiện kịp thời tin giả, tin sai sự thật về tình

hình và công tác phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị, địa phương; khi phát

hiện tin giả, tin sai sự thật kịp thời phản ảnh đến Sở Thông tin và Truyền thông

hoặc cơ quan Công an để phối hợp xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Chỉ đạo các lực lượng trực thuộc tham gia công tác phòng, chống dịch

thực hiện nghiêm và đúng các quy định của cấp có thẩm quyền, có thái độ đúng

mực với người dân, tránh gây bức xúc, bất bình, làm nóng vấn đề, phát tán các

thông tin bất lợi lên mạng xã hội, ảnh hưởng đến quá trình thực thi các biện

pháp phòng, chống dịch.

4. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông

tin, Công an huyện, thành phố, Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn:

- Kịp thời phối hợp xác minh, xử lý các hành vi vi phạm về tin giả, tin sai

sự thật trên mạng theo thẩm quyền quy định của pháp luật; trường hợp vượt

thẩm quyền, báo cáo và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an

Tỉnh xử lý.

- Thường xuyên thông tin, phổ biến các quy định của pháp luật về xử lý

các hành vi vi phạm về tin giả, tin sai sự thật trên mạng; vận động Nhân dân

không tham gia bình luận, chia sẻ và phản ảnh cho chính quyền địa phương khi

phát hiện những nội dung thông tin chưa được kiểm chứng, tin giả, tin sai sự

thật trên mạng.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Tạp chí

Văn nghệ Đồng Tháp, Cổng thông tin điện tử Tỉnh: Phối hợp với cơ quan Y tế

và các cơ quan có thẩm quyền tăng cường thông tin tình hình, diễn biến dịch,

các biện pháp phòng, chống dịch và công tác xử lý các hành vi vi phạm trong

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; kịp thời phản bác những tin giả, tin

sai sự thật liên quan đến dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Tỉnh.

Đầu mối tiếp nhận và hỗ trợ xử lý tin giả, tin sai sự thật trên mạng: Sở

Thông tin và Truyền thông; Địa chỉ: số 12 Trần Phú, Phường 1, thành phố Cao

Lãnh (Ông Lê Quang Hiệp; Số điện thoại: 0913.887253).

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị và địa phương liên hệ đầu mối để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- Các PCT/ UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX. Thg

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T14:12:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T16:45:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T16:45:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T16:45:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-03T16:45:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!